
1 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 1 din 01.09.2025 

privind ședința Consiliului de Administrație al Liceului Teoretic „Carmen Sylva” Eforie din 

data de 01.09.2025 

 

Consiliul de administrație al Liceului Teoretic „Carmen Sylva” Eforie, întrunit în ședință 

în data de 01.09.2025.  

În conformitate cu:  

- Legea învățământului preuniversitar nr. 198/04.07.2023 publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, Nr. 613/05.07.2023 cu modificările și completările ulterioare;  

- Metodologia-cadru de organizare și funcționare a consiliului de administrație din 

unitățile de învățământ preuniversitar, aprobată prin Ordinul Ministrului Educației Nr. 

6223/04.09.2023 publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, Nr. 814/11.09.2023 cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar, aprobat prin Ordinul Ministrului Educației Nr. 5726/06.08.2024 publicat în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, Nr. 795/12.08.2024. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

  Art.1. Se aprobă solicitarea suplimentării de fonduri bugetare pentru evaluarea 

externă periodică din partea ARACIP, conform prevederilor art. 6 alin. 7 din procedura privind 

reorganizarea unităților de învățământ preuniversitar, aprobată prin OMEC 5197/2025. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

  Art.2. Se aprobă eliberarea duplicatului de Certificat de absolvire școală profesională a 

domnului Safta Costin Ionuț, conform prevederilor art. 39 din Regulamentul privind actele de 

studiu și al documentelor școlare gestionate de unitățile de învățământ preuniversitar aprobat 

prin Ordin de Ministru nr. 4634/10 iunie 2024. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

 

LICEUL TEORETIC „CARMEN SYLVA” EFORIE 
Eforie Sud, Str. Negru Vodă, Nr. 102, Jud. Constanța, 905360 

Tel: +40 241748566;  e-mail: lefo.secretariat@gmail.com 

http://www.lefo.ro 
 

http://www.lefo.ro


2 
 

Art.3. Se aprobă lista cu profesorii diriginți pentru clasele de gimnaziu și liceu și 

învățătorii și educatorii pentru învățământul primar și preșcolar, conform Anexei 3. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul 

de 11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, 

Manea Eleonora. 

Art.4. Se aprobă lista cu elevii declarați repetenți și repartizarea acestora în clase, 

conform Anexei 4.  

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul 

de 11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, 

Manea Eleonora. 

Art.5. Se aprobă programul formațiunilor de studiu pentru anul școlar 2025-2026, la 

LTCS Eforie, după cum urmează: 

- Învățământul primar, clasa a VIII-a A, clasele a XII-a A, B, C, clasele a IX-a A, B, 

C în programul de dimineață 

- Clasele a VII-a A și B,  clasa a IX-a D, clasele a X-a A, B, C, clasele a XI-a A, B, C 

în programul de după-amiază. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul 

de 11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, 

Manea Eleonora. 

Art.6. Se aprobă programul formațiunilor de studiu pentru anul școlar 2025-2026, la 

LTCS Eforie, după cum urmează: 

- clasa a V-a A, în programul de dimineață 

- Clasele a VI-a A în programul de după-amiază. 

Decizia a fost adoptată cu 4 voturi pentru, 3 voturi împotrivă: prof. Onoaie Emilian, 

prof. Bulgaru Laurențiu și dl. Manea Daniel și 2 abțineri: dna Dragomir Mariana și Motoi Delia, 

din totalul de 11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei 

sindicale, Manea Eleonora. 

Art.7. Se aprobă cererea de transfer a elevei Chiscop-Chistol Alexandra-Ioana de la 

Liceul “Gh. Ruset Roznovanu” la LTCS Eforie, clasa a XII-a B. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.8. Se aprobă cererea de transfer a  elevului Gemil Kaan de la Școala Gimnazială nr. 

1 Tuzla la LTCS Eforie, clasa a VI-a A. 



3 
 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.9. Se aprobă cererea de transfer a preșcolarului Vlad Andrei de la Grădinița 

structură a Școlii Gimnaziale nr. 43 „Ferdinad” Constanța la GPP “Albatros” Eforie, grupa mare, 

cu condiția prezentării documentelor specifice. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.10. Se aprobă cererea de transfer a preșcolarei Neghină Anastasia  de la Grădinița 

nr. 1 Tuzla la GPP “Albatros” Eforie, grupa mare. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.11. Se aprobă cererea de transfer a elevei Sava Ionela Rebeca de la LTCS Eforie la 

Școala Gimnazială nr. 1 Eforie Nord, clasa a I-a A. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.12. Se aprobă cererea de transfer a elevei Nanu Maria-Irina de la Școala 

Gimnazială nr. 1 Tuzla la LTCS Eforie, clasa a V-a A. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.13. Se aprobă cererea de transfer a elevului Zulufescu Mădălin Andreas de la 

Școala Gimnazială nr. 1 Eforie Nord la LTCS Eforie, clasa a V-a A. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.14. Se respinge cererea de transfer a elevului Mincu Raphael Robert Marian, de la 

Liceul Tehnologic “Ion Bănescu” Mangalia la LTCS Eforie, pe motivul neîndeplinirii condiției 

de medie (7,39). 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul 

de 11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, 

Manea Eleonora. 



4 
 

Art.15. Se respinge cererea de transfer a elevei Mincu Emanuele Clara Beatrice, de la 

Liceul Tehnologic “Dimitrie Leonida” Constanța la LTCS Eforie, pe motivul neîndeplinirii 

condiției de medie (7,05). 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul 

de 11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, 

Manea Eleonora. 

Art.16. Se aprobă cererea nr. 3013/28.08.2025 a dl. Șerbu Florin Constantin privind 

emiterea avizului pentru ocuparea celor 12 ore de fizică de la LTCS Eforie în regim “plata cu 

ora”. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.17. Se aprobă cererea nr. 3023/29.08.2025 a dnei. Ciocodei Lăcrămioara privind 

emiterea avizului pentru ocuparea celor 12,5 ore de instruire practică de la LTCS Eforie în regim 

“plata cu ora”. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.18. Se aprobă cererea nr. 3025/29.08.2025 a dnei. Voicu Simona privind emiterea 

avizului pentru ocuparea celor 1,88 ore de instruire practică de la LTCS Eforie în regim “plata cu 

ora”. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.19. Se aprobă cererea nr. 3026/29.08.2025 a dnei. Ștefan Oana privind emiterea 

avizului pentru ocuparea celor 0,94 ore de instruire practică de la LTCS Eforie în regim “plata cu 

ora”. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.20. Se aprobă cererea nr. 3011/28.08.2025 a dl. Bulgaru Laurențiu pentru ocuparea 

celor 9 ore de informatică de la LTCS Eforie în regim “plata cu ora”. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 



5 
 

Art.21. Se aprobă cererea nr. 3027/29.08.2025 a dnei. Munel Geafar  privind emiterea 

avizului pentru ocuparea celor 5 ore de educație tehnologică și aplicații practice de la LTCS 

Eforie în regim “plata cu ora”. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.22. Se aprobă cererea nr. 3000/28.08.2025 a dl. Giurcă Florin privind emiterea 

avizului pentru ocuparea celor 20 ore de informatică și tic de la LTCS Eforie și Școala 

Gimnazială nr. 1 Eforie Nord în regim “plata cu ora”. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.23. Se respinge cererea nr. 3020/29.08.2025 a dl. Negoiță Marian din lipsă de ore 

(au fost ocupate în ședință publică). 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.24. Se aprobă componența comisiei de recepție pentru lucrările efectuate la GPP 

“Albatros” Eforie, conform Anexei 5. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.25. Se aprobă lista cu elevii claselor pregătitoare A și B pentru anul școlar 2025-

2026, conform Anexei 6. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.26. Se aprobă demararea procedurii de alegere a noului CA pentru anul școlar 

2025-2026. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

 

Secretar CA, 

Cojocaru-Apostolachi Anca-Mihaela    Director, 

                    Onoaie Emilian 


